
minihra v sedmi obrazech
podle inscenace Hany Mikoláškové
s premiérou v sezóně 2019/2020 
v Divadle Polárka

OSOBY:

Kiree (čti: kirí) / slepá dívka

Rybář Tom / její otec

Patrik, mladý rybář / sirotek 

Glashtin (čti: gleštyn) / mořský padouch

BONUS: Pro diváky, kteří pohádku v Polárce viděli a dobře si ji pamatují, 

jsou tu ještě loutky Mary – maminky Kiree – a její chůvy Nancy. 

Ve scénáři jsou jejich role vynechané, ale pro Vás jistě nebude problém si 

jejich party domyslet. 

O Glashtinovi
a slepé dívce

Zdeňka Psůtková



   Slepá dívka
   Kiree, Tom, Patrik

1. Daleko v Irském moři leží ostrov Man,   4. A spolu s námi žijí tady skřítkové
kde každý svah je žlutým kvítím pokropen   i obři, netvoři a skřeti,
a na podzim tu stráně hoří nachem vřesu.   i báby čarodějné létají tu na koštěti.
        Potkáš tu bytosti zrozené z mořských vln.
2. Zde na skalách se tuleň vyhřívá
a nad čarami černých lesů     5. Má se to s nimi jako s lidmi:
orel i havran dlouho krouží.     ti jedni dobré skutky činí,
        ti druzí? No, tak ti jsou zase jiní.
3. Když divá bouře ostrov souží,
zní racků drsný chechtot, křik.
Však rybáři, ti vyplouvají den co den.

Malá Kiree si hraje v mořské zátoce. Strhne se bouře a Kiree se málem utopí. Zachrání ji o něco starší 
chlapec Patrik. Odvede ji domů k jejímu otci Tomovi. Když dívka přestane plakat, zjistí, že nevidí. Oslepla. 
Patrik je sirotek a tak zůstane bydlet s nimi a učí se od Toma rybářskému řemeslu.

   Večeře
   Kiree, Tom, Patrik

Místní lidé si vypráví příběhy o Glashtinovi. Tajemném muži, který žije na dně moře. Že je krásný, že má husté 
černé vlasy a oči jako uhel. Je krásný, ale nebezpečný! Jednou za rok po veliké bouři, když se moře vzedme až ode 
dna, Glashtina vynesou vlny. Z černého hřebce se promění v člověka. Ale kam vstoupí, tam po sobě zanechá mokrou 
chaluhu. Navštíví dům, kde bydlí dívka, kterou si vybral. Vezme ji s sebou do hlubin a lidské oči už ji nikdy nespatří.

Jak letěl čas, z Kiree vyrostla mladá dívka. Každé ráno seděla u moře a snila o Glashtinovi a každý večer vařila veče-
ři svému otci a Patrikovi před jejich nočním lovem.

Kiree chystá večeři. Poslepu zvládá všechno, co je třeba. Ale Patrik, který má oči jenom pro ni, co může, to 
pokazí. Je to prostě nešika. Po večeři se Patrik s Tomem vydávají na noční lov.

   Noční lov
   Tom, Patrik, Glashtin převlečený za mořskou pannu

Není radno věřit bytostem zrozeným z mořských vln. Jednou na lovu potkal Tom s Patrikem mořskou pannu uvízlou 
v skalní rozsedlině. 

MOŘSKÁ PANNA Rybáři, zachraň mě. Odvděčím se ti. Máš slepou dceru. Dám ti pro ni lék.

Tom vysvobodí pannu z rozsedliny.
   
MOŘSKÁ PANNA Čekej mého posla. Přinese ti lék pro tvou dceru.

Panna odplouvá na jednu stranu, Tom s Patrikem na druhou. 

   Snídaně
   Kiree, Tom, Patrik

Následující ráno chystala Kiree snídani Tomovi a Patrikovi a snila o Glashtinovi. O tom, že má havraní vlasy a oči 
jako noc. Když se promění z černého hřebce, je stejný jako my. Jen uši mu zůstanou špičaté, jako má kůň. Ale ukrývá 
je v kadeřích. Je krásný a něžný. Řasy má dlouhé a černé, že vrhají stín na jeho tvář, když spí...

TOM   Pojedeme s Patrikem na trh prodat, co jsme v noci nalovili. Nikomu neotevírej, Kiree.   
   Možná někdo přijde, přinese mi důležitou zprávu. Řekni mu, ať na mě počká.



   Glashtin
   Kiree, Glashtin

Kiree je doma. Strhne se bouře. Ozve se bušení na dveře.

KIREE   Tatínek mi zakázal komukoliv otevírat, ale v takové bouři přece nikomu nesmím 
   odepřít pomoc. 

Vchází Glashtin. Dotkne se Kiree očí.

KIREE   Já vidím. Dobrý den. Já vás vidím. Vy jste krásný!

GLASHTIN  Staňte se mou ženou, Kiree.

Glashtin odhalí špičaté ucho.

KIREE   Vy jste… 

GLASHTIN  Ano, Kiree, má sladká a zvědavá Kiree. Jsem ten, koho sis vysnila. Budeš žít jako v ráji, 
   mám perel a zlata a drahokamů… v hlubinách mám démantový zámek, zahradu červených 
   a bílých korálů, každý den si budeš oblékat jiné šaty, každý den tě ozdobí jiné šperky 
   a budou sloužit tvojí kráse!

Škrtí Kiree perlami. Přibíhá Patrik, vysvobodí Kiree a Glashtin uteče.

   Happy-end
   Kiree, Tom, Patrik, Glashtin

KIREE   Patriku, já tě vidím.

Vrací se Tom a je svatba (Kiree s Patrikem).

Každého přízrak ve své moci má,    
až dokud nepřijde ta hodina,     
kdy člověk v nás se probudí     
a vlastní přízrak hodí do vody.
        
Zkrátka je všechno, jak má být.

   Cesta na trh
   Tom, Patrik

Tom s Patrikem jedou na trh.

Když tu se strhla strašlivá bouře.

PATRIK  Takový nečas. Skoro jako by se Glashtin chystal vystoupit z moře.

TOM   Glashtin? Není radno věřit bytostem zrozeným z mořských vln. Patriku, utíkej napřed, 
   zachraň mou Kiree!

Patrik odbíhá.


